- 1 -

各股室队中心，各市场监管所：

根据《中共达州市通川区纪委办公室关于印发<达州市通川

区第 2023 年“510（我要廉）”廉洁文化宣传月活动实施方案>
的通知》（通区纪办〔2023〕18 号）文件精神，结合我局实际，

现将《2023 年“510（我要廉）”廉洁文化宣传月活动方案》印

发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

达州市通川区市场监督管理局

2023 年 5 月 5 日

通区市监办 〔2023〕41 号

- 2 -

为深入学习贯彻习近平总书记关于党风廉政建设、廉洁文化

建设重要论述，全面贯彻落实党的二十大和中共中央办公厅《关

于加强新时代廉洁文化建设的意见》精神，紧紧围绕上级重大决

策部署，根据《达州市通川区 2023 年“510（我要廉）”廉洁文

化宣传月活动方案》要求，结合我局实际，现制定如下活动方案。

一、活动时间

2023 年 4 月—12 月

二、活动内容

（一）征集廉洁文化作品

创作评选一批廉政书画，廉洁摄影作品。

投稿要求：书画作品原件、摄影作品原图。以支部为单位，

一个支部交 1—3 件作品。

（二）开展系列廉洁文化主题教育活动

一是依托廉洁文化教育基地，开展针对党员干部、公职人员

尤其是重点领域、“一把手”和领导班子等“关键少数”的系列

廉洁主题教育活动；二是组织开展党员干部进行“510（我要廉）”

宣示承诺活动；三是“一把手”为全局党员干部上一堂廉政党课，

筑牢拒腐防变思想防线。

- 3 -

（三）开展廉洁文化进机关活动

充分利用机关楼道、机关各股室、党建阵地、清风阁、廉政

书屋等区域，打造具有本局特色的廉洁主题教育阵地。

（四）自选活动

各单位根据自身实际情况，可自行组织开展其它形式的党风

廉政建设和反腐败宣传活动，可供选择的宣传活动如下：

1. 化解一批（次）信访矛盾。结合全局行风政风集中整治

及作风问题教育整顿活动，着力解决工作中出现的突出问题，重

点排查化解本单位、管理服务对象 1-2 个信访矛盾纠纷，可重点

选择群众反映强烈、近期能够解决的热点难点问题，解决基层群

众合理诉求至少 1 件，为人民群众解决急难问题至少 1 件。

2.策划一次实地现场参观。组织干部职工到廉政文化教育基

地神剑园、蒲家五高小、梓桐红三十军政治部旧址等地参观学习，

培养清廉意识、弘扬清风正气。

3.开展一次警示教育活动。组织干部职工观看反面典型教育

片，学习省市区警示教育读物并撰写心得体会，用身边案例教育

身边人。

4.开展一次廉政谈话。各单位“一把手”要充分发挥“头雁

效应”,按照党风廉政建设“第一责任人”和“一岗双责”的要

求，结合本单位本部门工作实际，全面开展一次谈心谈话活动，

- 4 -

强调讲党性、守规矩。

三、工作要求

（一）统一思想，加强领导。各单位要认真落实方案内容，

精心组织实施。

（二）明确任务，注重实效。各单位要按照活动要求，在组

织实施好“规定动作”的同时，创新开展“自选动作”。

（三）加强宣传，营造氛围。各单位要切实加强活动宣传，

积极营造强大声势和良好的舆论氛围，传递反腐倡廉正能量。

达州市通川区市场监督管理局办公室 2023 年 5 月 9 日印发